
– I –

Přehled článků
publikovaných v časopisu Člověk, výchova a dítě a Člověk 

a výchova v letech 1996 až 2006

Milí čtenáři časopisu Člověk a výchova,
protože v uplynulých jedenácti letech byla v tomto časopisu uveřejněna vel-
ká řada článků, které představují studnici úvah, postřehů, rad i dokumentů 
mapujících naše waldorfské hnutí od poloviny 90. let, připravili jsme pro 
vás seznam všech publikovaných textů. Seznam jsme tematicky rozdělili do 
několika skupin, abychom vám usnadnili orientaci. V rámci jednotlivých sku-
pin jsou texty řazeny abecedně podle příjmení autora. Za jménem autora 
najdete název článku, číslo a ročník časopisu a příslušné stránky. Na závěr 
seznamu jsme zařadili přehled Studánek vydaných jako příloha časopisu.
Doufáme, že vám tímto seznamem umožníme čerpat z pokladnice nastřá-
dané všemi dosavadními přispěvateli časopisu.

Za redakci Radomil Hradil

TEXTY A PŘEDNÁŠKY RUDOLFA STEINERA

Anthroposofi e – výchova – škola. 1/1996, s. 2-3
Citáty k výchově. Vánoce 1997, s. 55
K uměleckému utváření vyučování. 3-4/2001, s. 3-12
Muž, žena a dítě z hlediska duchovní vědy. Velikonoce 1997, s. 2-12
O podstatě umění a bytostech duchovního světa. Vánoce 1997, s. 2-12
Pedagogické základy waldorfské školy. 4/1996, s. 2-7
Pedagogický význam poznávání zdravého a nemocného člověka. Podzim 2002, s. 3-11
Pedagogika a mravnost. Michael 1997, s. 2-4
Pedagogika a umění. Sv. Jan Křtitel 1997, s. 2-4
Přednáška o pedagogice během Francouzského kurzu na Goetheanu

 (16. 9. 1922). 1-2/2003, s. 15-17
Tři stupně v procitání lidské duše. 1/1998, s. 2-8
Výchova a výuka na základě skutečného poznání člověka. 2/1998, s. 3-5
Vývoj a výchova člověka ve světle anthroposofi e. 3/1998, s. 2-9; 4/1998, s. 2-7
Význam eurytmie pro žáky waldorfských škol. 4/1999, s. 7-9
Znovuvtělování a osud. 2/1996, s. 2-7; 3/1996, s. 3-10

ANTHROPOSOFIE, PEDAGOGIKA, VÝVOJ ČLOVĚKA

Anonym: Šestá až osmá třída. 1/1999, s. 12-15
Barnes, Henry: Třetí prostor. 4/1998, s. 8-15
Boogerd, Cornelis: Cena mateřství. 3-4/2005-2006, s. 3-8

�

�

TEXTY A PŘEDNÁŠKY RUDOLFA STEINERA�

ANTHROPOSOFIE, PEDAGOGIKA, VÝVOJ ČLOVĚKA�



– II –

Boogerd, Cornelis: Hledání identity waldorfské školy. 1/1999, s. 21-24

Denjean, Alain: Dvojí působení řeči: pomoc v inkarnaci a cesta k druhému. 
3-4/2005-2006, s. 14-17

Dietz, Karl-Martin: Utváření kolektivu – podnět k bdělosti. 3-4/2004, s. 11-18

Dostal, Jan: Nad eurytmickými vzpomínkami. 4/1999, s. 12-15

Dostal, Jan: O tom, jak překládat, i o tom, jak nepřekládat. 4/1999, s. 20-25

Dostal, Jan: Řeč a eurytmie. Velikonoce 1997, s. 13-17

Dostal, Jan: Vánoce? 3-4/2000, s. 4-7

Dostal, Jan: Z dob úsvitu našich dějin. Michael 1997, s. 10-23

Dostal, Jan: Ztráta aktivního uměleckého prožívání hudby a řeči. 1-2/2003, s. 18-19

Dostal, Lukáš: O léčivé síle horečky. 3-4/2003, s. 47-50

Dostal, Lukáš: O přirozeném vývoji dětí aneb jak se mění tělesné síly v duševní. 
3-4/2004, s. 42-45

Dostal, Lukáš: Výchova k autenticitě a lidské zdraví. 1-2/2005, s. 51-54

Dostal, Lukáš: Začátek vyučování v 8 hodin? Příliš brzy, tvrdí odborníci. 
3-4/2005-2006, s. 27

Dostalová, Michaela: První počátky eurytmie. 4/1999, s. 5-6

Fleischerová, Karin: Vánoce s dětmi. 3-4/2000, s. 7-10

Fraser, Kenny: Kristův impuls ve waldorfské pedagogice. 1/1996, s. 11-13

Glöckler, Michaela – Goebel, Wolfgang: Rozeznávání dětského temperamentu a péče 
o něj. 3/1996, s. 44-52

Glöckler, Michaela – Goebel, Wolfgang: Školní problémy v ordinaci dětského lékaře. 
4/1996, s. 33-41, Velikonoce 1997, s. 32-36

Jiran, Vladimír: Týdenní průpovědi Duševního kalendáře Rudolfa Steinera a Velikonoce. 
1/1996, s. 9-10

Kiersch, Johannes: Waldorfská pedagogika – podobná, a přece docela jiná. 
3/1999, s. 4-8

Kocourová, Dagmar: Co je eurytmie? 4/1999, s. 3-4

Koepke, Hermann: Devátý rok života (jeho význam ve vývoji dítěte). 1/1998, s. 34-37

Kozlová, Katka: Hra, význam hračky v dnešní době. 1-2/2003, s. 48-50

Kozlová, Katka: Učíme se nejen hlavou aneb jaké kompetence získávají děti ve 
waldorfské mateřské škole. 1-2/2005, s. 12-17

Kranich, Ernst-Michael: Jak se formující tělesné síly člověka proměňují v jeho 
schopnost, aby formy utvářel a prožíval. Sv. Jan Křtitel 1997, s. 4-12, 
Michael 1997, s. 5-9, Vánoce 1997, s. 13-21

Kranich, Ernst-Michael: Rozvoj schopnosti úsudku v souvislosti s celým člověkem. 
1/1999, s. 3-12

Kubíčková, Miluše: Jak překonat hodnotové vakuum nejen ve škole. 
Michael 1997, s. 57-61

Leber, Stefan: Anthroposofi e a různorodost lidského pokolení. 2/1999, s. 3-16



– III –

Patzlaff, Rainer: Dětství umlká. 3-4/2003, s. 60-63; 1-2/2004, s. 47-52; 
3-4/2005-2006, s. 41-45

Petr, Tomáš: Když v kolegiu panují rozdílné názory. 1/1999, s. 15-21

Pleštil, Dušan: Co si počít s 9. ročníkem? 1/1999, s. 25-27

Prokofjev, Sergej O.: Waldorfská pedagogika a její vztah k anthroposofi i. 
2/1996, s. 31-39

Převrátil, Leoš – Pleštil, Dušan: K otázce volby vhodné osoby pro poslání waldorfského 
učitele. 2/1998, s. 49-50

Samec, Karel: Chirofonetika. 3-4/2001, s. 34

Seiler-Hugova, Ueli: Nové děti žádají prožitkovou pedagogiku s novou etikou. 
1-2/2003, s. 4-9

Seiler, Ueli: Pestalozziho mravní síla jako Archimedův bod moderní výchovy. 
3-4/2005-2006, s. 9-13

Schiller, Hartwig: Autorita a morálka ve výuce na základním stupni. 
2/1996, s. 13-22; 3/1996, s. 10-21

Schubert, Karl: Vzpomínky na vánoční hry. 3-4/2000, s. 16-19
Sloan, David: Jak udržet ideály nedotčené. 3-4/2003, s. 18-21
Souter, Alison: Když třídní učitel nezvládá… 2/1996, s. 39-41
Souter, Alison: Přínos handicapovaných dětí pro „normální“ třídu. 

Velikonoce 1997, s. 27-31
Staley, Betty: Dospívající – co potřebují, co chtějí. 3-4/2003, s. 4-17
Staley, Betty: Rozdílnost přístupů na základní a střední škole. 3-4/2003, s. 22-27
Steinemann, Roland: Cesty andělům. 1-2/2004, s. 4-5
Stránská, Jana: Člověk, který dokáže být sám sebou, je zdravější. 1-2/2005, s. 4-5
Šimek, Petr: K trojčlennosti sociálního organismu školy. 2/2000, s. 13-16
Templeton, Ronald: Osud ve všedním pedagogickém dni. 1-2/2005, s. 18-23
Wais, Mathias: Maminčin chlapeček. 1-2/2004, s. 28-31
Wiechert, Christof: Rozhovor o dítěti v pedagogické konferenci. 1-2/2003, s. 53-54
Wienert, Martin: Kolektivy nemohou přebírat zodpovědnost. 3-4/2004, s. 19-21
Zimmermann, Heinz: O vzpružujících silách při výchově. 4/1996, s. 8-14
Zimmermann, Heinz: Výchova jako duchovně-morální úkol. 

1/1996, s. 4-9; 2/1996, s. 8-13
Zoubek, Ratmír: O takzvané „sexuální výchově“. 3-4/2000, s. 23-29
Zuzák, Tomáš: Které pedagogické brýle máme na nose? 1/1998, s. 24-34
Zuzák, Tomáš: Můj život nepatří mě. Přemysl Pitter a Olga Fierzová ve službě 

nejslabším. 3-4/2000, s. 29-33
Zuzák, Tomáš: Osud člověka a individualita. 

3-4/2003, s. 53-59; 1-2/2004, s. 53-58; 3-4/2004, s. 46-55; 1-2/2005, s. 55-59
Zuzák, Tomáš: Proměna na waldorfském semináři. Vánoce 1997, s. 52-53
Zuzák, Tomáš: Vývoj člověka v sedmiletích. 3-4/2005-2006, s. 46-57



– IV –

METODICKÉ TEXTY K VÝUCE PŘEDMĚTŮ

Anonym: Péče o řeč, čtení a psaní v 1. – 3. třídě. 3/1998, s. 28-37
Bauer, Alois: Loutkové divadlo jako lék. 3-4/2003, s. 34-35
Bittnerová, Markéta: Platónská tělesa. 4/1999, s. 17-19
Bockemühlová, Almut: Kdo vymýšlí pohádky (O řeči lidových pohádek). 1/1998, s. 19-24
Eisner, Pavel: Žula. Podzim 2002, s. 20
Geryšerová, Magdalena: Epocha polních prací ve 3. ročníku. 1/1996, s. 20-22
Glöckler, Michaela – Goebel, Wolfgang: Sexuální výchova – problém pro dospělé či pro 

děti? Sv. Jan Křtitel 1997, s. 32-39
Grohmann, Gerbert: Proč první nauku o zvířatech vyučujeme v 9.-10. roce věku dítěte. 

Velikonoce 1997, s.17-19
Heyden, Peter van der: Bothmerova gymnastika v 5. třídě. Hra mezi lehkostí a tíží. 

Podzim 2002, s. 38-40
Heyden, Peter van der: Gymnastická výchova. 1-2/2001, s. 38-43
Heyden, Peter van der: Gymnastická výchova II – dokončení. 3-4/2001, s. 13-15
Hörner, Johannes: Tělocvik a eurytmie – tělesná výchova ve waldorfské škole. 

4/1999, s. 10-12
Hradil, Radomil (podle Michaela Zecha): Sexuální výchova. 3-4/2005-2006, s. 18-19
Chyle, Walter: Proč je pracovní vyučování oblíbeným předmětem? 1/1998, s. 41-43
Jünemann, Margrit: Černobílé kreslení a perspektiva v 6. až 8. třídě. 2/1998, s. 16-19
Jünemann, Margrit – Weitmann, Fritz: Černobílé kreslení a perspektiva v 6. až 8. 

třídě. Podzim 2002, s. 29-32
Kaiser, Stefan – Schmidt, Ingrid von: Vyprávěcí látka waldorfské školy od 1. do 8. třídy. 

2/1998, s. 5-15
Keller, Liane: Z evropských severských ság. 3-4/2003, s. 38-44
Keller, Martin: Z vyučování malování v 1. třídě. 3/1996, s. 29-32
Kozlová, Katka: Cizojazyčná literatura ve výuce cizího jazyka. Rozhovor s Christinou 

Laumer. 3-4/2004, s. 35-37
Kozlová, Katka: Výuka cizího jazyka na waldorfské škole. 1-2/2004, s. 6-7
Kozlová, Katka: Výuka cizího jazyka na 1. stupni. 1-2/2004, s. 7-11
Kozlová, Katka: Výuka cizích jazyků na druhém stupni waldorfské školy. 

3-4/2004, s. 30-34
Kutzli, Rudolf: Jak působí kreslení forem na dítě? 1-2/2004, s. 17-20
Lindenberg, Christoph: K obsahu a metodě dějepisu v 5. třídě. 1-2/2001, s. 4-10
Lindenberg, Christoph: Výuka dějepisu v 6. třídě. Podzim 2002, s. 22-27
Masters, Brien: Pojetí přírodních věd ve waldorfské pedagogice. 2/1996, s. 22-30; 

3/1996, s. 21-28; 4/1996, s. 15-25
Molly, Ilse: K vyučování ručních prací ve druhém sedmiletí. Michael 1997, s. 42-45
Nejedlová, Veronika: Vyučování německého jazyka (1.-3. třída). 3/1996, s. 34-37
Němec, Jaromír: Anglická gramatika pro třinácti- až patnáctileté. 1-2/2004, s. 14-16
Nesvadbová, Zdena: Znovu v roli žáka. 4/1999, s. 15-16

� METODICKÉ TEXTY K VÝUCE PŘEDMĚTŮ�



– V –

Niederhäuser, Hans Rudolf: K vyprávění nordicko-germánské mytologie. 
4/1996, s. 26-27

Olšová, Iva: Pentatonická hudba na waldorfské škole. 3/1998, s. 37-40
Peschel, Frank: O vánočních hrách. 3-4/2000, s. 12-16
Petr, Tomáš: Adventní hra. 3-4/2000, s. 20-21
Petr, Tomáš: Komentář k epoše geologie. Podzim 2002, s. 17-19
Petr, Tomáš: Literatura k dějepisu 5. třídy. 1-2/2001, s. 10-15
Petr, Tomáš: O dějepisu v páté třídě. Perličky aneb chvála Řecka. 1-2/2001, s. 3
Petr, Tomáš: Sexuální osvěta na waldorfské škole. 1-2/2003, s. 44-47
Petrová, Daniela: Pohádka jako léčivý prvek pro moderní dítě. 1-2/2005, s. 24-31
Pleštil, Dušan: Metamorfóza, životní gesto rostliny. 1/1998, s. 11-19
Pleštil, Dušan: Od člověka k sépii a myši. Sv. Jan Křtitel 1997, s. 13-20
Pleštil, Dušan: Velký úkol malých příběhů. 2/2000, s. 2-10
Převrátil, Leoš: Přírodní vědy na waldorfské škole. 3-4/2003, s. 28-33
Raupach, Sibylle: Sexuální výchova na prvním stupni základní školy. 1-2/2005, s. 5-8
Rawson, Martyn: Sexuální výchova na waldorfské škole: otázky k učebnímu plánu. 

1-2/2005, s. 9-11
Rebbe, Peter: Lyra v pedagogice. 3/1998, s. 41-42
Richter, Tobias: Přírodověda, biologie a ekologická výchova. 3/1998, s. 10-27
Riško, Rostislav: Království slov. 4/1996, s. 30-32
Rohrwacher, Hans: Chemie ve waldorfské škole. 4/1998, s. 15-20
Rohrwacher, Hans: O fyzice na waldorfských školách. 2/1998, s. 20-34
Různí: Divadlo v 8. třídě waldorfské školy. 1-2/2004, s. 62-65
Schmidt, Ingrid von: Z hodiny hudební výchovy jedné 1. a 2. třídy. 

Sv. Jan Křtitel 1997, s. 28-31
Schuberth, Ernst: Početní příklad. Sv. Jan Křtitel 1997, s. 26-28
Storch, Angelika: Eurytmie – speciální předmět. 1-2/2004, s. 36-38
Stránská, Jana: K umělecké výzdobě školních prostor, kreslení na tabuli. 

1-2/2004, s. 21-27
Stránská, Jana: K vyprávěcí látce ve 4. třídě. 3-4/2003, s. 36-37
Stránská, Jana: Legendy ve druhém ročníku. 3/1996, s. 37-39
Stránská, Jana: Nedělejme si to pohodlné anebo proč je lépe dětem vyprávět než 

předčítat. Podzim 2002, s. 33-24
Stránská, Jana: Příklad z vyučování malování ve 2. třídě. 3/1996, s. 33-34
Stránská, Jana: Pythagoras aneb jak se zrodí matematický genius. 3-4/2004, s. 22-29
Stránská, Jana: Runy – tajemství starých Germánů. 1-2/2005, s. 32-40
Šimek, Petr: Proč je kreslení forem třetím epochovým předmětem na počátku 

waldorfské školy? 1/1996, s. 13-17
Wulf, Giselher: První nauka o horninách. Podzim 2002, s. 12-16
Zdražil, Tomáš: O dějepisu v 7., 8. a 9. třídě. 1-2/2001, s. 16-29
Zdražil, Tomáš: Pracovní materiál pro třídní učitele. Dějepis 5.-8. ročníku. 

Michael 1997, s. 23-36



– VI –

PŘÍBĚHY, BÁSNĚ, ŘÍKANKY, HRY

Anonym: Co si sedláci v Normandii vyprávějí o Michaelovi. 3/1996, s. 2
Anonym: Sněženka a krokus. 1/1999, s. 35
Burkhardová, Ursula: Bytost z říše mezi dvěma světy. 1-2/2001, s. 46-48
Burkhardová, Ursula: Zeptej se Grugrua. 1-2/2001, s. 44-45
Edda – Volospá, Vědmina píseň. 1-2/2005, s. 41-42
Frýdová, Jaroslava: Ze zrna chléb. 1/1996, s. 17-20
Geryšerová, Magdalena: Básničky na vysvědčení. 1-2/2001, s. 29-37
Geryšerová, Magdalena: Dožínková slavnost. 1/1996, s. 22-26
Geryšerová, Magdalena: Edda, Píseň o Trymovi. 2/1996, s. 41-44
Goethe, Johann Wolfgang: Granit. Podzim 2002, s. 21
Goethe, Johann Wolfgang: Jedno a vše. 2/1998, s. 2
Goethe, Johann Wolfgang: Metamorfóza rostlin. 1/1998, s. 9-10
Goethe, Johann Wolfgang: Příroda a umění. Michael 1997, s. 2
Heyduk, Adolf: Duma při sklonku mého pětadvacetiletého učitelování. 3-4/2003, s. 3
Kůželová, Mirka: Legenda o sv. Vojtěchovi. 1/1998, s. 37-40
Lagerlöfová, Selma: Červenka. Námět pro velikonoční vyprávění dětem. 

1/2000, s. 14-16
Lagerlöfová, Selma: Podvržené dítě. 1-2/2005, s. 43-51
Lagerlöfová, Selma: Svatá noc. 4/1999, s. 29-30
Nechvátal, František: Říkanka před malováním pro 2. třídu. 3/1996, s. 33
Renč, Václav: Královna chudá s chudým synem. 3-4/2000, s. 22
Renč, Václav: Narození. 3-4/2000, s. 11
Renč, Václav: Zvěstování. 3-4/2000, s. 3
Schiller, Friedrich von: Zastřená socha ve svatyni v Sais. 4/1999, s. 26-27
Stránská, Jana: Malování vodovými barvami. Říkanka před malováním pro 1. třídu. 

3/1996, s. 28-29
Streit, Jakob: Geron a Virtus. 4/1996, s. 27-30; Velikonoce 1997, s. 20-26; 

Sv. Jan Křtitel 1997, s. 20-25; Michael 1997, s. 37-42; Vánoce 1997, s. 43-51; 
1/1998, s. 43-48; 2/1998, s. 35-40; 3/1998, s. 45-51

Streit, Jakob: Hvězdný jezdec. 3-4/2005-2006, bonus
Streit, Jakob: Kryštof – Christofferus. Z vyprávění ve druhém ročníku. 

3/1999, s. 26-28
Streit, Jakob: Odilie. 3/1996, s. 39-44
Šimánek, Josef: Putování malého elfa. 2/1999, s. 32-34
Šimek, Petr: Obrazy písní českých. 4/1998, s. 21
Šimek, Petr: Sněhurka a sedm skřítků. 3/1998, s. 43-45
Šimek, Petr: Verše pro děti. 1-2/2004, s. 3
Šimek, Petr – Petr, Tomáš: Verše pro děti. 1-2/2005, s. 3
Zeyer, Julius: Perla. 1/1996, s. 38

� PŘÍBĚHY, BÁSNĚ, ŘÍKANKY, HRY�



– VII –

WALDORFSKÉ HNUTÍ, WALDORFSKÉ ŠKOLY, AKCE, 
VZDĚLÁVÁNÍ

Altehage, Günter – McAlice, Jon: Mezinárodní asociace pro waldorfskou pedagogiku 
ve střední a východní Evropě. 2/1996, s. 59-61

Anonym: Co rodiče zajímá? Úspěšnost waldorfských žáků v dospělosti. 1/2000, příloha
Anonym: Iniciativa: České sdružení pro waldorfskou pedagogiku. 1/1996, s. 31-34
Anonym: Olympijské hry pátých tříd v Pardubicích. 1-2/2004, s. 68-69
Anonym: Z příbramského semináře. Vánoce 1997, s. 54
Bläsi-Käo, Tiiu: K situaci waldorfských škol v Estonsku. 3/1998, s. 59-61
Boogerd, Cornelis: Cesta k uznání vzdělávání waldorfských učitelů na Slovensku. 

2/1999, s. 41-42
Boogerd, Cornelis: Jsou „waldorfské“ děti zdravější? 3-4/2005-2006, s. 24-26
Brom, Zdeněk: Po ovoci poznáte je aneb waldorfská škola a přijímací zkoušky na 

střední školy. 2/1999, s. 35-37
Burnett, John: Druhé sympozium o otázkách vzdělávání waldorfských učitelů. 

3/1996, s. 67-69
C. B.: Waldorf – značka zboží? Situace ve Spojených státech. 3/1999, s. 21-22
Dynková, Hana: Krátká zpráva o hře. 3-4/2005-2006, s. 66-68
Fintelmann, Klaus J.: Arabská waldorfská škola Sekem v Egyptě. 2/1999, s. 25-27
Freitag, Klaus-Petr: Dříve – rychleji – centrálně – normovaně. Waldorfská pedagogika 

a PISA-aktivisté. 1-2/2004, s. 31-35
Friedlová, Jitka: Tak nám skončil seminář. 3-4/2004, s. 59-61
Gabert, Erich: Další vývoj waldorfské pedagogiky. 3/1999, s. 9-14
Giteva, Hana: Jakpak žije eurytmie? 3-4/2003, s. 69-70
Giteva, Hana – Storch, Angelika: Zpráva o třetím ročníku Dálkového studia eurytmie. 

1-2/2005, s. 71-72
Gotschalková, Kateřina: Jak pokračuje dálkové studium eurytmie v Čechách a co pro 

mě znamená. 1-2/2005, s. 69-71
Hanousková, Helena – Kožušník, Břetislav: Odborné vyučování ve waldorfské škole 

v Ostravě. 1/1999, s. 24-25
Harslem, Michael: Přijde waldorfský ředitel? 3-4/2004, s. 6-11
Hausenblas, Ondřej: Waldorfská pedagogika a výzvy současného světa. 

1/1998, s. 55-56
Helus, Zdeněk: My a mezinárodní sdružení pro waldorfskou pedagogiku. 

1/1996, s. 34-35
Helus, Zdeněk: Zamyšlení nad světovým kongresem waldorfských učitelů. 

2/2000, s. 16-18
Hofrichter, Hansjörg: Značka zboží Waldorf – zkušenosti z Německa. 3/1999, s. 22-23
Hřibová, Lenka: Několik poznámek k sociálnímu životu ve škole. 2/2000, s. 10-12
Janatová, Růžena: Iniciativa: seminář waldorfské pedagogiky pro učitelky mateřských 

škol. 3/1996, s. 60-62

� WALDORFSKÉ HNUTÍ, WALDORFSKÉ ŠKOLY, AKCE, 
VZDĚLÁVÁNÍ

�



– VIII –

Janatová, Růžena: Zpráva o činnosti Asociace waldorfských mateřských škol 
v roce 2004. 3-4/2004, s. 61-64

Kalwa, Michael: Zahájení konference. 3-4/2004, s. 3-5
Kolaříková, Naděžda: Starořecká olympiáda. 3/1999, s. 28-29
Kolektiv učitelů JAK Praha: Z dění ve Svobodné speciální škole Jana Amose 

Komenského v Praze. 1-2/2005, s. 66-68
Konířová, Radka: Co je nového v Českých Budějovicích? 1-2/2005, s. 63
Konířová, Radka: Jak jsme stavěli chrám. 1-2/2005, s. 72-73
Konířová, Radka: Vznik nové 1. waldorfské třídy při ZŠ v Hluboké nad Vltavou!

 3-4/2005-2006, s. 65-66
Konířová, Radka: Vznik waldorfských tříd mateřské školy v Českých Budějovicích. 

1-2/2004, s. 67-68
Kozlová, Katka: Akční týden waldorfských škol v Německu 2004. 3-4/2004, s. 38-41
Kozlová, Katka: Jihobavorský seminář waldorfské pedagogiky. 1-2/2003, s. 51-52
Křížek, Stanislav: Asociace waldorfských škol ČR. 1/1998, s. 52-55
Křížek, Stanislav: Evropská rada škol Rudolfa Steinera (Salcburk 1996). 

1/1996, s. 36-37
Křížek, Stanislav – Škopková, Barbora: Dokument: Práva dítěte, rodiče a učitele. 

4/1996, s. 61-62
Kubíčková, Miluše: Forum 2000 a jeho význam pro učitelstvo. 2/1998, s. 41-45
Kubíčková, Miluše: Forum 2000 v roce 1998. 4/1998, s. 37-45
Kusznírová, Iva: Iniciativa: waldorfská škola v Ostravě. 4/1998, s. 24-25
Kůželová, Miroslava: Iniciativa: Waldorfská škola v Semilech. Velikonoce 1997, s. 44-47
Kvíčalová, R.: Malování v Olomouci. 1-2/2005, s. 63-64
Lamacz, Karol: Interní setkání učitelů waldorfských škol v Ostravě. 1-2/2003, s. 55
Langrová, Andrea – Vedral, Luboš: Světové setkání waldorfských učitelů 1996. 

3/1996, s. 64-66
Leber, Stefan: Vznik a historie Haagského kruhu. 2/1996, s. 55-58
Leber, Stefan: Waldorfská škola – základy a organizácia. 1/2000, s. 2-8
Lomička, Pavel: Anthroposofi cký seminář Foyer Michael ve Francii. 1/1998, s. 48-52
Loskotová, Daniela: English Weekend – setkání učitelů anglického jazyka. 

1-2/2003, s. 56-58
Marti, Thomas: Svobodný pedagogický spolek kantonu Bern. 3/1999, s. 23-26
Nejedlo, Vladimír: Stručný přehled o činnosti výkonné rady ČSWP (1996). 

Michael 1997, s. 51-52
Nejedlová, Veronika – Riško, Rostislav: Iniciativa: waldorfská škola v Příbrami. 

4/1996, s. 58-59
Paschen, Harm: O profesním úspěchu absolventů waldorfských škol. 

Podzim 2002, s. 35-38
Petr, Tomáš aj.: Waldorfští žáci v přijímacích zkouškách bodují. 2/2000, s. 23-25
Petr, Tomáš: Zpráva o činnosti Asociace waldorfských škol v České republice za rok 

2003. 1-2/2004, s. 70-76



– IX –

Petr, Tomáš: Zpráva o činnosti Asociace waldorfských škol v České republice za rok 
2004. 1-2/2005, s. 76-84

Petrová, Daniela: Vánoční divadlo. 3-4/2000, s. 19-20
Pleštil, Dušan: Mezinárodní konference o rozvoji škol a péči o kvalitu waldorfské 

pedagogiky. 4/1998, s. 35-36
Pleštil, Dušan: Péče o rozvoj kvality waldorfské pedagogiky. 3/1999, s. 14-21
Pleštil, Dušan: Pražské setkání IAO. 1-2/2003, s. 59-60
Pleštil, Dušan: Ze setkání Evropské rady škol Rudolfa Steinera. 2/1999, s. 39-41
Procházka, Ludvík: Slavnost waldorfských škol v Příbrami. 2/1996, s. 61-62
Riško, Rostislav: Zkušenosti z 2. stupně waldorfské školy Příbram. 1/1999, s. 27-28
Různí: Iniciativa: waldorfská škola v Praze. 2/1996, s. 53-55
Různí: Střední školy u nás. 3-4/2003, s. 72-74
Různí: Vaše dítě navštěvuje waldorfskou školu… 1/2000, s. 9-13
Rýdl, Karel: Návštěva českých učitelů ve waldorfské škole ve Stuttgartu v roce 1924. 

1-2/2001, s. 49-52
Rýdl, Karel: Problémy pedagogické autonomie školy. 2/1996, s. 45-49
Smolka, Ivan: Rekapitulace letního dění kolem waldorfských škol. 3-4/2003, s. 65-68
Smolka, Ivan: Vzdělávání učitelů středního stupně waldorfských škol. 1/1999, s. 31-32
Smolka, Ivan: Zpráva o činnosti Českého sdružení pro waldorfskou pedagogiku. 

4/1998, s. 26-30
Smolka, Ivan: Zpráva o průběhu a stavu příprav středního stupně pražské waldorfské 

školy. 2/2000, s. 18-21
Smolková, Táňa: Mezinárodní setkání učitelek waldorfských mateřských škol – Pine 

Hill 1996. 3/1996, s. 63-64
Stránská, Jana: K jánské době. 1-2/2005, s. 60
Stránská, Jana: Zpráva o činnosti Asociace waldorfských škol v ČR v roce 2002. 

1-2/2003, s. 73-76
Svobodová, Jana: Výsledky porovnání tvořivosti u dětí ve waldorfské a klasické škole. 

3-4/2001, s. 35-40
Šimonková, Magdaléna – Petr, Tomáš: Pestrý a náročný červen ve Svobodné škole 

v Písku. 1-2/2005, s. 74-75
Škopek, Karel: O hodnocení bez známkování. 1/1999, s. 29-30
Škopková, Barbora: Heinz Zimmermann v Praze. Michael 1997, s. 52-55
Škopková, Barbora: Pracovní dny Pedagogické sekce Goetheana. 4/1998, s. 30-34
Škopková, Barbora: Zastávka v Čechách na cestě Evropou. 1/1998, s. 56-59
Šperková, Lucie: Z dění v brněnské škole. 1-2/2005, s. 61-63
Štěpánková, Helena: „My jsme od Pardubic“. 1-2/2005, s. 64-66
Vlasáková, Libuše aj.: Iniciativa: waldorfská škola v Písku. Michael 1997, s. 49-50
Zdražil, Tomáš: Mezinárodní konference waldorfských škol neboli „Haagský kruh“ 

v Semilech. 1-2/2001, s. 52-53
Zdražil, Tomáš: První pokus o založení waldorfské školy v Československu. 

4/1996, s. 41-45



– X –

Zdražil, Tomáš: Waldorfská pedagogika a SISYFOS. 2/1999, s. 17-24
Zdražil, Tomáš: Waldorfské školy v Maďarsku. 3-4/2001, s. 40-42
Zdražil, Tomáš: Zpráva o činnosti Mezinárodní konference waldorfských škol tzv. 

„Haagského kruhu“ v roce 2004. 1-2/2005, s. 75-76
Zdražil, Tomáš: 50. interní učitelské setkání ve Stuttgartu. 4/1996, s. 59-60
Zdražil, Tomáš – Smolka, Ivan: Zpráva o rozvoji waldorfských škol v České republice 

a realizaci vzdělávacího programu Waldorfská škola. 1-2/2003, s. 66-69

MÉDIA, POČÍTAČE, TELEVIZE
Buermann, Uwe: Dítě a počítačové hry. 3-4/2001, s. 28-31
Buermann, Uwe: Podněty pro waldorfsky pojatou výuku informatiky – středem zájmu 

je člověk. 1-2/2003, s. 29-31
Buermann, Uwe: Vliv médií na člověka – grafy z výzkumů. 3-4/2005-2006, s. 20-23
Dostal, Lukáš: Dítě a televize. 1-2/2004, s. 42-46
Grossman, Dave: „Učíme děti zabíjet“. 1-2/2003, s. 35-40
Hogervorst, John: Okno do světa nebo zrcadlo člověka? 1-2/2004, s. 38-41
Hruza, K. – Kolligs, L.: Informatika na waldorfské škole. 3-4/2001, s. 24-27
Hübner, Edwin: Média a eurytmie. 3-4/2003, s. 45-46
Hudák, Robert: Vyučba počítačov na waldorfských školách. 3-4/2001, s. 16-23
Chazarenc, Jean: O dobrém používání obrazovky. Vánoce 1997, s. 32-39
Mackensen, Manfred von: Počítač a vědomí. Vánoce 1997, s. 22-31
Picht, Benedikt: Znamení času. Vánoce 1997, s. 40-42
Setzer, Valdemar: Argumenty těch, kteří chtějí zavést počítače do škol. 

1-2/2003, s. 32-34
Steinemann, Roland: Počítače ve škole? Ale samozřejmě! Podzim 2002, s. 27-29
Straube, Gottfried: Počítače ve škole. 1-2/2003, s. 21-24
Šimek, Petr: Patří počítače na základní školu? 1-2/2003, s. 25-28
Winterová, Dorit: Duše a ruce se ztratily. Interview s Cliffordem Stollem. 

1-2/2003, s. 41-43

ROZHOVORY
Hladíková, Dana: Rozhovor s PaedDr. Janou Vášovou o středoškolském stupni na SPŠ 

JAK v Praze. 1/1999, s. 33-34
Kozlová, Katka: Cizojazyčná literatura ve výuce cizího jazyka. Rozhovor s Christinou 

Laumer. 3-4/2004, s. 35-37
Kozlová, Katka: Dýchající výuka jazyků. Rozhovor s Klausem Pasedagem. 

1-2/2004, s. 11-14
Křížek, Stanislav: Rozhovor s Mgr. Vladimírem Nejedlem. 1/1996, s. 29-31
Leber, Stefan: Porozumění vlastnímu úkolu a kulturnímu vývoji Japonska 

prostřednictvím anthroposofi e. Rozhovor s Yuji Agematsem. 2/1999, s. 28-31
Škopková, Barbora: Rozhovor s Karlem Škopkem a Rostislavem Riškem. 

Velikonoce 1997, s. 37-43

�

�

MÉDIA, POČÍTAČE, TELEVIZE�

ROZHOVORY�



– XI –

Šteffl ová, Jaroslava: Waldorfské školy po deseti letech. Rozhovor s dr. Marií Vrbovou. 
2/2000, s. 21-23

Zdražil, Tomáš: Rozhovor s Cornelisem Boogerdem. 3/1996, s. 52-56
Zdražil, Tomáš: Rozhovor s Dr. Michaelou Glöcklerovou. 3/1998, s. 52-59
Zdražil, Tomáš: Rozhovor s Ernstem Schuberthem. Sv. Jan Křtitel 1997, s. 40-43
Zdražil, Tomáš: Rozhovor s Günterem Altehagem. Sv. Jan Křtitel 1997, s. 44-46
Zdražil, Tomáš: Rozhovor s Heinzem Zimmermannem. 4/1996, s. 55-58
Zdražil, Tomáš: Rozhovor s Ivanem Smolkou. Michael 1997, s. 46-49
Zdražil, Tomáš aj.: Rozhovor s Janem Dostalem. 4/1996, s. 46-54
Zdražil, Tomáš: Rozhovor s Janou Mildeovou. 2/1996, s. 49-51
Zdražil, Tomáš: Rozhovor s Magdalenou Geryšerovou. 2/1996, s. 51-53
Zdražil, Tomáš: Rozhovor s PhDr. Josefem Bartošem. 1/1996, s. 27-28
Zdražil, Tomáš – Křížek, Stanislav: Rozhovor s Wolfgangem Sassmannhausenem. 

3/1996, s. 56-60
Zdražil, Tomáš – Pleštil, Dušan: Rozhovor s Georgem Geierem. 4/1998, s. 22-24

RECENZE KNIH
Anonym: Velká encyklopedie her. 1/1996, s. 40-41
Bartoš, Josef: Událost. Vydání Všeobecné nauky o člověku. 3/1996, s. 69-71
Boněk, Tomáš: Co činí anděl v našem astrálním těle? Michael 1997, s. 66
Boněk, Tomáš: Křesťanství jako mystická skutečnost a mysteria starověku. 

3/1998, s. 62-63
Boněk, Tomáš: Modlitba – duchovní cvičení a zkušenosti. 1/1999, s. 36
Bouzek, Jan: W. Scott-Elliot: Atlantida a ztracená Lemurie. 2/1998, s. 51
Dolista, Karel: Christoph Lindenberg: Rudolf Steiner. 1/2000, s. 19-20
Dostal, Jan: A na zemi mír lidem dobré vůle? Vánoce 1997, s. 56-61; 1/1998, s. 60-64
Dostal, Jan: Dárek pro učitele 4. tříd. 2/1999, s. 43
Dostal, Jan: K olomouckému vydání Steinerova „Pátého evangelia“. 4/1998, s. 46-48
Dostal, Lukáš: Okultní fyziologie. 3/1998, s. 65-67
Fleischerová, Karin: Mystika na úsvitu novodobého duchovního života. 4/1996, s. 63
Hajnová, Hana: Helena Doležalová: Nápady pro maminky na mateřské dovolené. 

1/2000, s. 22
Hajnová, Hana: Rudolf Steiner: Modlitby pro matky a děti. 2/2000, s. 28
Hlava, Jaroslav: Duchovná úloha Strednej Európy. Michael 1997, s. 64-66
Hlava, Jaroslav: Ruská idea – jiný pohled na člověka. Michael 1997, s. 62-64
Hlava, Jaroslav: Výchova, zřejmost, vědomí. 1/1996, s. 41-42
Hvolka, Bernard: Mabinogi, keltské pověsti. 4/1996, s. 63-64
Hvolka, Bernard: Počátky theosofi e a anthroposofi e v Čechách. Vánoce 1997, s. 62
Kalva, Zdeněk: Tajná věda v nástinu. Michael 1997, s. 62
Kantorková, Hana: Waldorfské školy: izolovaná alternativa nebo… 1/1996, s. 39-40
Kantorková, Hana – Krejzová, Beata: Hledání vztahu k dítěti. 1/1999, s. 36-37
Kocourová, Dagmar: Dárek dobré kouzelnice. 1/1996, s. 40

� RECENZE KNIH�



– XII –

Kožíšek, František: Michael Rist: Trojčlennost a svoboda člověka. 3-4/2000, s. 37-38
Kožíšek, František: To byl český učitel. František Bakule, jeho děti a zpěváčci. 

3/1999, s. 32-35
Kožíšková, Yveta: Děti nás učí. Výchova jako dobrodružství. 3/1999, s. 31-32
Kraemer, Pavel: Myšlenky Rudolfa Steinera týkající se středního stupně WŠ. 

4/1999, s. 28
Krejzová, Beata: Devátý rok života. 3/1998, s. 62
Petr, Tomáš: Phillip E. Johnson: Spor o Darwina. 1/2000, s. 21
Peschel, Frank: Rudolf Steiner: Od Ježíše ke Kristu. 1/1998, s. 64
Pleštil, Dušan: Dějiny biologického myšlení. Vánoce 1997, s. 62-63
Pleštil, Dušan: Evropa v novém světle. 2/1996, s. 63-64
Pleštil, Dušan: Z Maxim a refl exí. 1/1996, s. 41
Převrátil, Leoš: Vstřícný pohled zvenčí. Ivan Odilo Štampach: Anthroposofi e. 

3-4/2000, s. 36-37
Štěpanovičová, Zuzana: Recenze knihy Duch a místo. 3-4/2004, s. 55-57
Zdražil, Tomáš: Anthroposofi cký duchovní kalendář. 1/1999, s. 38-39
Zdražil, Tomáš: Cesta k autonomní škole. 2/1996, s. 63
Zdražil, Tomáš: Pohádka o zeleném hadu a krásné Liliji. 1/1996, s. 39
Zdražil, Tomáš: Před branou duchovní vědy. 3/1998, s. 64-65
Zdražil, Tomáš: Waldorfská škola. Sv. Jan Křtitel 1997, s. 47-48

RŮZNÉ  OSTATNÍ
Anonym: Alchymie průmyslových kuchyní aneb Jak se co dělá. 3-4/2005-2006, s. 36-39
Schneider, Johannes W.: 21. století – ukazuje už svou tvář? 1-2/2003, s. 10-14
Stěpanovičová, Zuzana: Rudolf Steiner – architekt Goetheana. 

3-4/2005-2006, s. 58-64
Svobodová, Kateřina: Chemická žranice. 3-4/2005-2006, s. 28-35

STUDÁNKA
Dítě a pohyb. 2/1999
Dítě a prostředí. 4/1999
Dítě a tvořivost. 2/2000
Vychovatel a dítě. 3-4/2000
Rytmus malého dítěte. 1-2/2001
Dítě a slavení svátků. 3-4/2001
Dítě a zdraví. Podzim 2002
Dítě a mateřská škola. 1-2/2003
Dítě a svět. 3-4/2003
Dítě a hudba. 1-2/2004
Dítě a zrání. 3-4/2004
Dítě a mravnost. 1-2/2005
Dítě a dětství. 3-4/2005-2006

�

�

RŮZNÉ  OSTATNÍ�

STUDÁNKA�


